Sanctus

Sanctus Ignatius Martyr Epistola 15. ad Romanos potum hunc concupiscens, amorem appellavit dicens : *Non gaudio corruptibili nutrimento, nec voluptatibus inuoluita : panem Dei volo, carissimum, qui est caro Christi filii Dei & potum volo sanguinem illius, qui est charitas incorruptibilis.* Cum igitur Bernardus particulari privilegio suo à Christo sanguine nutriti meruerit, utique amore, velut alterquidam Elias flammis nutritus fuit, adeoque intrinsicus comburi & accendi, & Seraphim potius quam homo fieri debuit, quotquot enim homines tanto ardent amoris incendio Seraphim potius sunt quam homines.

15. Dicere etiam possumus Christum crucifixum ipsum pectori suo astringendo amplexatum fuisse ut hac ratione illum in pectus suum ingredi, ibidemque habitare faceret, utpote cujus Longinus quondam lanceæ suæ clave portam aperuerat, ipsumque hac ratione accenderet, & inflammaret, prout desideraverat, quando in orat. Rhythmica ad latus Christi dicebat :

*In hac fossa me recondo
Infer meum cor profundo
Vix latens incalescat.*

Pectus Christi super cælesti igne refertum esse clarum atque perspicuum est illis, qui illum per solis symbolum intelligi volunt, prout à Malachia Propheta cap. 4. v. 2. intelligitur, cum dicit : *Oratur vobis timentibus nomen Domini Sol iustitiae.* Sicut enim Sol, ut vult Anaximander ingens quidam est globus vivo igne plenissimus, qui omni ex parte perforatus luet & resplendet : ita pectus Redemptoris quasi Sol quidam plenum est luculentissimo igne amoris, & tanto quidem igne refertum, ut idem Bernardus Orat. Rhythmica ad pectus Domini, illud *Amoris domicilium*, appellare non dubitaverit, in quo admiram amor continuo ac perpetuo habitat, urit, & ardet. Cum igitur Bernardus ipsam solis increati sphæram, ipsumque amoris domicilium ingredi dignus fuerit, quis dubitat quin ibidem inflammatus & accensus tantopere exarserit, ut non iam deinceps homo sed cælestis quidam spiritus, seu Seraphim aliquis accensus & ardentissimus evaserit.

16. Insuper etiam dicere possumus, Christum gloriosum hunc Abbatem adeo strictè & firmi-

ter amplexatum fuisse, sibi que astringisse, ut hac ratione pectus pectori, & cor cordi Bernardini uniret, prout ipse in votis habuerat, quando Christo in eadem oratione dicebat : *Da cor cordi sociari*, ut hac ratione illi unitus firmiterque adstrictus unum idemque cum ipso fieret, nec unquam ab eo separari posset Duo corda simul connexa & conjuncta, non duo sed unum cor sunt : *Duo sese mutuo diligentes amici, minime duo sunt existimandi*, inquit Leo Hebræus de amore Dial 3. *Qui adhaeret Deo*, inquit Apostolus 1 Cor. 6. v. 17. *Vnus Spiritus est* Quidnam obsecro S. Abbas ex hac cum Christo unione lucrì vel utilitatis reportaturus erat? Nimirum sèlicitissimam hanc ex homine in Seraphim transformationem, neque enim jam deinceps homo sed cælestis quidam Seraphim esse debebat. Illi namque homines, qui per excessivi amoris copiam quo erga Dominum suum ardent, cum Deo uniti sunt, & ab eodem separari minime possunt, veri sunt Seraphim *Ipsa charitas Deus* inquit ipsemet gloriosissimus & mellissimus Abbas serm 19. in Cant. *Seraphim in se adeo traxit, & absorbit, atque in eundem rapuit sanctæ affectionis ardorem, ut unus cum Deo esse spiritus videantur.*

17. Neminem vestrum esse credo, qui dum Seraphicos cælestesque spiritus in puerili specie depictos vident, picturæ illius rationem dare nesciat. Utique enim illos hoc modo depingi scitis, ut per hanc speciem summa ipsorum significetur puritas, utpote qui nulla unquam culpa coinquinati, primamque semper illibatam conservantes innocentiam semper pueri sunt, id est, semper *puri*. Puer enim ut vult sanctus Lidorus à *puritate* dictus, eo quod *purus sit*. Porro tamen pictura ista ad Seraphicam puritatem declarandam mire deserviat, nihilominus quod si ego in arte pictoria excellerem, & Seraphim quendam ad vivum & naturaliter valde depingere vellem, loco Seraphim sanctum Bernardum penicillo meo exprimerem, utpote qui adeo purus, sanctus, incontaminatus, & innocens permanlit, ac si puer perpetuo mansisset. Unde Bernardus Abbas Bonæ Vallis vitæ sancti Bernardi lib. 5. cap. 3. optime de eo dicit : *Vere puer erat*, ut proinde pro exprimenda naturali Seraphici spiritus effigie servire mire potuerit. Quod si Angeli & cælestes omnes, quando ut idem ille Bernardus Bonæ vallensis ibidem refert, anima sancti Bernardi in cælos gloriose ingredi-

predicante, de tam pretioso in cælo transmissio pignore læti una voce cantantur. *Puer datus est nobis, loco ejus cecinissent: Seraphim datus est nobis*, mea opinione idem prorsus dixissent, siquidem sanctissima illa anima ob summiæ & incredibilem puritatem suam, verus quidam Seraphim erat.

18. De hoc eodem sanctissimo Abbate Bernardus Bonævallensis ibidem refert, quod à facie ejus, velut ex lucidissima quadam stella splendor quidam cælestis egressus fuerit: *In vultu claritas præfulgebat, non terrena utique sed cælestis*. Verum inquit, unde quæto lumen istud in hujus servi Dei facie processit. Ab igne utique qui interius in ejus corde exarsit. Quis enim lumen ab igne nasci ignorat? Sic enim veteres solem, quia luminosus est, igne plenum esse dixerunt. Quia Æthna & Vesuvius intus ardent, splendent foris. Unde lux quia ab igne procedit & nascitur, ignea, quoque appellatur.

— Et rutilo qua lux scdit ignea mente:

Ruffus Festus cecinit. Per hujus itaque splendoris symbolum S. Abbas eadem verba dicere poterat, quæ certus quidam Emblematis inscripsit; scilicet foris legitur ut intus ardeam. Estque hoc evidentissimum animæ Seraphicæ signum. Quia enim Seraphim totaliter ignei sunt, ideo splendidi proponuntur & lucidi. *Quia consideratur in igne charitas*, inquit Doctor Angelicus D. Thomas 1. p. q. 108. art. 5. de Seraphicis Spiritibus, juxta Divini Arcopagitæ doctrinam loquens, *Hujusmodi Angeli habent inextinguibilem lucem*.

19. Quando sacratissima sancti Bernardi mater cum in utero suo ferebat, visa sibi est, non hominem, sed candidum quendam & in dorso subrufum gestare catulum. Ita namque de ea Guilielmus Abbas in vita S. Bernardi lib. 1. cap. 1. scribit: *Cum Bernardum haberet in utero, cutellum vidit candidum, in dorso subrufum*: Quidnam obsecro per hoc tale symbolum insinuare Deus voluit? Nimirum Bernardum non hominem sed Seraphim esse insinuavit. Devota namque S. Abbatis mater ex hoc tam stupendo somnio non mediocriter attonita, illud manifestare, & cum insigni quodam Dei sermo conferre decrevit, à quo sequens sibi responsum retulit: *Optimi*

catuli matereris, qui Domus Dei custos futurus est. Quis hic non videt S. Bernardum per hoc tale symbolum veluti Angelum quendam fuisse declaratum, siquidem soli Angeli non vero homines Ecclesiæ Dei custodes existunt. Unde cum Deus Isaïæ 62. v. 6. dicit: *super muros tuos Hierusalem constitui custodes*, per custodes istos Hugo Cardinalis ibidem Angelos intelligit. Et quidem unum ex sublimioribus & maximis cælestis paradisi Angelis, hoc est, Seraphim futurus declarabatur. Idque per dorsum catuli subrufum, quasi superiorem animæ partem habiturus rubicundam, inflammaram, accensam. Adeo namque Bernardi anima inflammata, ardens, & accensa fuit, ut dum ex hac vita in immortalitatem migraret, nuda atque à corpore spoliata ab aliis visa fuerit flammæ atque purpureæ. Unde Philotheus Monachus, ubi supra dicit:

Purpureamque trahens animam super astrale cavit.

Tota ignis quidam erat, & merum incendium, & ideo propriissime Seraphicum in cælis spiritum referebat.

20. Jacobus Faber lib. 1. operum S. Mechthildis cap. 51 refert, quod S. Mechthildis percepta eximia S. Bernardi sanctitate, illius tam sancti, virtuosique, & insignis servi Dei videndi cupidissima, Deum exire rogavit, ut illius stare videri sibi copiam faceret. Deus igitur qui castarum sponzarum suarum æquis petitionibus desce non solet, eandem exaudiens effecit, ut S. Abbatem veste quadam ex variis coloribus mirabiliter contexta indutum atque in societate Divini amoris in pulcherrimæ cujusdam virginis specie à dextris sibi assistentis constitutum clare cerneret. En ipsissima præfati Authoris verba: *Max S. Bernardus in stola ex candido, viridi, rubro & aureo coloribus prætexta mirifice sibi apparuit*. Amor etiam in specie virginis pulcherrimæ stabat à dextris beati viri. Amore, ut vides, sociatus apparuit, ut inde constet ipsum ardentissimum fuisse Dei amatorem. Porro in hac visione vel maxime ponderandum & considerandum est, quod Bernardi amor non in virili, sed in pulcherrimæ adolescentulæ specie apparuerit. Qui sit, quod cum amor communiter in virili specie depingatur, amorem tamen Bernardi mulieris alicujus species referat. Factum id est, quantum capere possum, ut per hoc nobis

nobis innotuit, amorem ejus non mediocrem aut vulgarem sed eximium fuisse & excessivum, quasi mulieris cujusdam amor fuisset, quæ dum diligit, tacito cum excessu & fervore facit, ut mediocritatem profus nesciat. *Aur amari, aut o-
diu mulier, nihil est medium,* inquit Seneca. Simili-
que modo Joannes Gerson serm. de S. Ludo-
vico per mulierem, quam S. Joannes Aposto-
lus sic sanctam vidit, S. Ludovicum Gallix
Regem intelligit, quem mulierem vocari dicit:
Ob vehementiam dilectus, longè enim fortior &
vehementior est amor mulieris, quam viri. S.
Bernardus Deum suum tanta cum intentione &
vehementia, tantoque cum excessu in hac vita
dilexit, ut amor suus meretur dici amor mulie-
ris, indeque non homo sed Seraphim æstimari
meruerit. Seraphim namque ab excessu vocatur
amoris. *Nomen Seraphim,* inquit Doctor Angeli-
cus ubi supra, *non impunitur tantum à charitate, sed
à charitate excessu, quem impoſuit nomen ardoris vel
incendii.*

20. Legite Lucæ caput 12. v. 49. ibi namque
Christum in sequentia prorumpentem verba in-
venietis: *Ignem veni mittere in terram, & quid volo
nisi ut accendatur?* Quidnam Christum per hoc
incendium in hominibus efficere voluisse exi-
stimatis? Seraphim ex hominibus facere contem-
dit, ut Luciferum, qui Seraphim existens, Dæ-
mon factus est, per hoc confunderet. Audite
ipsum met mellituum Abbatem serm. 3. de ver-
bis Isaac pro hac nostra sententia, cum Lucife-
ro loquentem: *A te contumeliam tuam, o superbo, qui
eras inter Angelos stare non meruisti, ecce Rex noster
novum inter Angelos fabricaturus advenit. Sequitur
te absens amplius, te livore proprio torquetur, non qua-
lescuntque neque inferiores à teque ordinis Angelos, sed
Seraphim. Audientem quid ipse loquatur. Ignem, in-
quit, veni mittere in terram & quid volo, nisi ut ac-
cendatur? Vult ergo Seraphim fabricare, ut ibi stant,
unde tu corruisti. Quia igitur S. Abbas inter alios,
ne dicam supra alios ho: igne accensus exarsit,
Philotheo Monacho ubi supra, dicente:*

Bernardum quo suo concremas igne Dees.

ex homine utique in Seraphim divini hujus ig-
nis virtute est transformatus.

21. Cum Sanctus Abbas Rupertum fratrem
suum germanum ad monasterium suum revo-
caturus foris extra cellam sub dio epistolam

Sanctorali fidelis Paris II.

quandam dicitaret, repentinus quidam imber
seu pluvia super eum irruit, adeo vehemens ut
Guilielmus eius Secretarius chartam ne made-
ſceret reponere voluerit. Quod videns sanctus
ipsum impedivit, atque ut cœptam profere-
ret scripturam præcepit, securum ipsum esse ju-
bens fore, ut ipsum pluvia isthæc nequaquam
impediret, prout & reipsa accidit. Quamvis e-
nim eo tempore passim & ubique etiam in eo in
quo erant loco, vehementis pluvia esset, super
chartam tamen istam ne vel minima guttula de-
cidit. Habetque litera hæc ob ingens hoc mira-
culum primum inter S. Abbatis Epistolas lo-
cum. Verum inquit, undenam ingens hoc mi-
raculum ortum suum habuit? à sancti hujus Ab-
batis charitate provenit, inquit facti hujus scri-
ptor Guilielmus vitæ Sancti Bernardi libro 1.
capite 1. *Cum undique plueret, chartam expressam
virtus operuit Charitatis.* Unde Sanctum Bernar-
dum verum quendam Seraphinum esse adeo est
verum, ut ne ipsæmet alia ipsi defuerint. An non
enim videtis, qualiter ne charta madeſceret, ig-
neas alas suas velut quidam Seraphim aperue-
rit, & iisdemque illam contexerit? Igneas e-
nim charitas alas habet, unde sponsa Cantico-
rum. & vers. 6. juxta Translationem septua-
ginta inquit: *Ala ejus, ala ignis atque flamma-
rum.*

21. Nonnulli Luciferum unum ex Seraphim
fuisse, & ex Seraphim Dæmonem factum esse
arbitrantur, qualis etiam num est, semperque e-
rit. Ego tamen, nisi me mea fallat opinio, Luci-
ferum nequaquam ex ordine Seraphico fuisse
existimo; Quod si enim verus quidam Seraphim
fuisset, nequaquam de cælo in Infernum
prolapsus, & in Dæmonem transformatus fuisset.
Multisæcualium hujus opinionis meæ in-
telligere causam? sequentem accipite: Quod si
enim ex ordine Angelorum Seraphico unus
fuisset, utique divini amoris igne accensus fuisset,
adeo que divinam æqualitatem, minimè fuisset
tanta cum remeritate æmulatus; Si autem
illum hoc igne destitutum dixeris, neutquam
Seraphinum fuisse, tueri poteris. Atque hanc
quoque opinionem S. Abbas noster scctatur,
cum serm. 3. de verbis Isaac Dæmoem hinc
verbis alloquitur: *Uti qui tu qui mane oriebaris, Lu-
cifer, in veritate non stetitisti nisi quia Seraphim non
fuisti? Seraphim quippe ardens vel incensens interpre-
tatur: tu verd habuisti miſer lucem, sed ardorem non
habui-*

habuisti. Cum igitur amoris divini ardor ad eum proprie ad Seraphim constituendum requiratur, ut nisi Seraphim ardeat, Seraphim esse omnino nequeat, Bernardus autem tanto exarserit amoris incendio, ut ardentis nomen sibi inde conciliari (*Bernardus enim ardens*, interpretatur) ipsum Seraphim potius quam hominem fuisse, consequenter id dicere oportet.

24. Quod si ego de S. Bernardo constanter affirmare vellem, ipsum dum in terris fuit cum hominibus conversatus, simul totum in terra, & totum fuisse in cælo, id ipsum utique à multis veluti paradoxum quoddam censendum foret. Dicere enim possent, quomodo Bernardus uno eodemque tempore simul totus in cælo & in terra esse poterat, cum homo uno eodemque tempore in duobus locis esse non possit? Veruntamen quid Guilielmus Abbas ubi supra cap. 4. de ipso dicat, si placet audite: *Ipse privilegio majoris gratie in virtute spiritus, simul & totus quodammodo exterius laborabat, & totus interiori Deo vocabatur: in altero paciscens conscientiam, in altero devotionem. Laboris ergo tempore & intus orabat seu meditabatur, absque intermissione exterioris laboris, & exterius laborabat, absque iactura interioris suavitatis.* Uno eodemque tempore quo corporaliter laborabat, meditationi quoque ita perfecte vacabat, ut totus deditur meditationi & orationi deditur esse videretur; eodemque tempore quo orationi & contemplationi intentus erat, simul etiam laborabat, idque ad eum perfecte & integrè, ut totus videretur esse labori addictus. Uno igitur eodemque tempore totus in terra, id est, in terrenis negotiis occupatus erat, & totus in cælo, cælestibus nimirum meditationibus deditus. Quasi non homo fuisset, sed illorum Seraphim unus quos Isaias supra templum, throno Dei assistentes conspexerat, qui eo quod alati essent, uno eodemque tempore in cælo & in terra constituti esse videbantur. *Alas habere dicuntur* inquit Sanctus Hieronymus libro 3. in Isaiam, *quia semper in altioribus commorantur.* quasi diceret Seraphim illi alas habere dicuntur, ut per hoc nobis innoteretur, quod uno eodemque tempore, quo in terra supra templum erant, in cælo quoque simul fuerint, ubi meditando summoque & æterno bono fruendo semper existunt.

25. Inter cetera quæ in sancto Abbate notari merebantur, hoc quoque est, quod ad hoc ut se ad illum perfectionis statum sublimaret, ad

quem cum stupore evehctus modo conspicitur, simul cum concessis divinæ gratiæ donis, egregia quoque quibus pollebat naturæ dona mirè juverint. Unde Guilielmus sæpè citatus ubi supra capite quarto de ipso inquit: *Ad contemptum quippe spiritualia quæque seu divina cum gratia divitiavit, naturali quadam virtute pollebat ingenii. Ad sanctitatis culmen velis remisque (ut ajunt) evolabat. Nihil in ipso erat, quod volatui ejus occurrens, minimè cum impedire posset. Gratia pariter & natura communi concessa, quasi duabus velocissimis alis, ipsum in cælum ulque sublimabant. Nequaquam ut homo aliquis tot imperfectionum pondere, quales corporis massa adferre secum consuevit, onustus, ac levis volatu retardatus fuit, sed alatus quidam fuit Seraphim, eorum videlicet numerorum, quos ut dictum est, Isaias Propheta capite sexto versu secundo, *duabus alis volantes vidi: duabus volabant.* Per quas alas Sanctus Abbas nosse gloriosorum illorum spirituum naturalia & gratuita dona intelligit, sermone quinto de verbis Isaiæ dicens: *Duas alas istas Natura & gratia dicimus.**

26. Quando illa Christi verba Luc 15. v. 10. *Gaudium erit coram Angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente,* penitus mecum confidero, ad consequenter inferri posse existimo, omnes illos qui peccatorem aliquem seriam agere pœnitentiam videntes, intimè lætantur & gaudent, minimè æstimandos esse homines alii mundi hominibus confimiles, sed veros Paradisi Angelos censeri debere. Cum enim mundani homines verum aliquem pœnitentem videntes, eundem ob ingratam & invisam illis ejus pœnitentiam, irideant & contemnant, unde David quoque pœnitens Psalm 68 v. 12. de mundanis hominibus conquerabatur dicens: *Factus sum in parabolam:* hi contra, quasi non homines, sed Angeli essent, diversaque ab aliis indolis, festiva cum Angelis gaudia concelebrant. Atque idem cum de S. Bernardo legatur majorem ipsi læticiam accidere minimè potuisse in hac vita præsentis, quam dum magni alicujus peccatoris conversionem videbat & pœnitentiam, unde Bernardus Bonæ vallensis lib. 3. vitæ suæ cap. 6. de eo scribit: *summum ei desiderium summum gaudium erat animarum fructus, conversio peccatorum,* ipsum non hominem, sed Angelum censeri debere existimo, & quidem unum è sublimioribus

qui sunt in cælo id est, Seraphinum; talis enim tantaque laetitia, non nisi à corde pro salute proximi ardente & flagrante nasci potest.

27. Quidam obsecro Poëtae veteres & gentiles perillam Thyresiam fabulam, qua eundem quod Minervam in Hypocrenis fonte nudam vidisset, cæcum factum fuisse somniant, significare volebat? Nil aliud, quam quod ii qui oculis intellectus divinx sapientix lumen semel viderent meruerant aut degustare, confestim in terrenarum rerum aspectu voluncariè cæci evadant. Testatur id Natalis Comes lib. 4. Mythol. cap. 2. dum inquit: *Thyresiam ideo cæcam fuisse dicunt, quod Minervam nudam vidisset, quia dulcissimum sapientia fructum gustaverit, aut lumen ejus percipere, ad hæc ceteras lubens cæcus efficitur.* Quod si S. Bernardum bene attendas hæc dubiè invenientis ipsum licet oculos & lumen habuerit, ut alii homines, in contuendis tamen hujus mundi rebus, velut alterum quendam Thyresiam omnimodò fuisse cæcum. Integro anno in Noviciatus sui cella permanserit, & tamen quale super eam rectum stratum fuisset ignorabat. Noctes diesque in Ecclesia transigebat, & tamen hæc tres in fronte fenestras habere ignorabat. Integro die trans lacum quendam obsequitans, eundem tamen veluti non visum, minime advertit. Alia vice jumento cuidam vanis superbisque phaleris exornato insidens, eandem phaleras minime consideraverat. *Videns non videbat; audiens non audiebat; nil sapiebat gustanti,* inquit ubi supra cap. 4. Guilielmus Abbas. Unde cæcitas ista Bernardum accidit? Ex divinæ mirrorum sapientix aspectu. In nocte enim Natalis Domini nostri dum adhuc parvulus esset æternam Dei sapientiam nudam videre in eadem specie meruit, quæ illam in nocte nati Salvatoris, B. Virgo Maria enixa fuerat. Nam ut Guilielmus ibid. cap. 2. refert: *Apparuit ei quasi iterum ante oculos, quos natus ex utero Virginis Maris, verbum infans peritus præ filiis hominum, & pueruli sancti in se vultum minime puerilis affectus.* Quid igitur mirum si ad res mundi hujus cæcus fuerit, qui eum viderat, cujus aspectus omnia terrena sordida facit. Etenim Bernardus hac in re verus quidam Seraphim esse apparuit, ex eorum scilicet numero unus, qui coram Dei sede canentes quod æternam Dei sapientiam nudam vidissent, vultum suum duabus habebant alis contactum. Isaïæ 6.

v. 2. *Duabus velabant faciem eius,* exteriori hoc ritu significantes, quod post summum bonum clarè & nudè à se visum, in terrenarum rerum aspectu lubentes cæci esse deliderent.

28. Quando Bernardus Mediolani existens infelicem quandam mulierem à dæmonio ipsam obsessente liberaturus, sanctissimum Christi corpus manu sua tenens eandem exorcizavit, quid tunc aliud quam accensum quandam & ardentissimum carbonem in manu sua tulit? Quid enim est sacratissimum Redemptoris nostri sub panis accidentibus velarum corpus aliud, quam carbo quidam ignitus & ardentissimus, teste Apollonio lib. 1. in Cant. qui ait: *Pater dedit verbum ignitum huic mundo, quod in figura carbonis levatur de altari.* Atque ideo cuiusdam S. Abbas sacrum huic carbonem manu sua tenens melius comparari poterat, quam Seraphino illi, qui ad expurganda Isaïæ Prophetæ labia carbonem ab altari desumptum manu sua ferebat? *Volavit ad me unius de Seraphim,* inquit Isaïas cap. 6. v. 6. *& in manu ejus calculus, quem forcipe rulerat de altari.* In omni igitur vita, in omni negotio, in quavis actione mellifluus Bernardus; cælestem quandam Seraphim perfectissimè referebat.

29. Denique ut Panegyrico huic finem imponam, quemnam puras locum Bernardus in cælo habuit, postquam terra hac post se relicta, & depositis corporis exuviis in sublimes cælorum sedes receptus fuit? Utique cum sanctus quidam fuerit, tot meritis totque virtutibus præ fulgidus, tantaque perfectione conspicuus, ad eò etiam in hac terra à Deo honorificatus & sublimatus locum merebatur in cælis sublimissimum; Et ideo ut merebatur, locum accepit totius regni cælestis valde præcipuum, honorificum, valdeque sublimem, videlicet ad larus Beatissimæ Virginis Patronæ & Dominæ suæ singularissimæ. Per solum enim in quo Isaïas cap. 6. v. 1. Deum sedere vidit: *Vidi Dominum sedentem super solum excelsum, & elevatum,* Richardus à S. Laurentio lib. 10. de Laudibus B. Mariæ B. Virginem intelligit: *Per solum, inquit, Mariæ designatur, De hoc solum dicitur: vidi Dominum sedentem super solum excelsum & elevatum:* Per duos autem Seraphim qui in circuitu solii illius stabant. Isaïæ 6. v. 2. *Duo Seraphim stabant super illud, vel ut septuaginta vertunt, in circuitu ejus;* intelligendi

gendi sunt sanctus Joannes Apostolus & sanctus & mellifluus Doctor & Abbas Bernardus, ob excessum amoris erga Dominum suum in duos Seraphim transformati. Hisce enim duobus, tum ob candorem virginalem, tum ob particularem devotionem variaque B. Virgini exhibita obsequia, Deus, ut lateri matris suæ inseparabiliter assisterent peculiari privilegio indulgit. Audite Beatam Virginem de utroque hoc viro Seraphico cum Philotheo Monacho ubi supra loquentem:

*His Deus aquilas sublimi in vertice sedes
Consultis, & lateri jussit adesse meo.*

Nec immerito; Cum enim Bernardus, quanto tempore in terram vixit verus quidam Seraphim fuit, dicebat enim ut in cælum receptus Seraphicum quoque locum obtineret, illiusque lateri firmiter assisteret, cujus amore adeo exardescerebat. Faxit Deus, ut per magni hujus Seraphim intercessionem, adeo nostra corda incallescant, ut bonis quæ Deum amantibus promissa sunt, in æternum perfrui valeamus.

PANEGYRICVS XXXVII.

De S. Bartholomæo admirabile Christi Apostolo.

T H E M A.

Exsurrexit quasi ignis, & verbum illius quasi facula ardebat.
Ecclesiastici 43. vers. 1.

ARGVMENTVM.

*S. Bartholomæus Apostolus in Dei amore adeo admirabilis
fuit ut igneam videatur animam habuisse.*

Arix & diversæ fuerunt circa animæ substantiam antiquorum Philosophorum opiniones, ut videre est apud Plurarchum lib. 2. de placitis Philosophorum, & Albertum in Comp. Theol. lib. 2. cap. 30. Nonnulli, quos inter Plato fuit, eam numerum quendam esse dixerunt Pythagoras illam harmoniam quendam esse dixit. Aristoteles ipsam Endelesbiam. id est, actum quendam perfectum esse voluit. Anaxagoras docuit illam esse ætrem, Epicurus sensu illam esse quoddam quatuor Elementorum temperamentum Denique Democritus illam ignem, sive ignitum quoddam esse existimavit. Porro me quod attinet, ingenue fateor, quod nisi Catholica esse veritate instructus, animamque nostram substantiam quendam spirituales rationalem ad corpus vivificandum, & æternam beatitudinem consequendam à Deo creatam esse scirem, ad prodigiosa facta, mirasque S. Bartholomæi Apostoli affectus respiciens determinaturus qualis aut quidnam esset sancti hujus Apostoli anima, Democriti suorumque sequacium sententiæ consentiens, illam ignem, sive ignitum quoddam esse dicerem; ut proinde mirum non sit S. hunc Apostolum virum fuisse adeo in Dei servi-

tio inflammatum & fervidum, adeoque ardentem, qui in omnibus actionibus & sermonibus scintillabat flammam, spargebatque scintillas, de quo proinde Author Ecclesiastici cap. 43. v. 1. locutus fuisse videtur, dum ait: *Exsurrexit quasi ignis, & verbum illius quasi facula ardebat.* Mirum inquam id non est, cum animam habuerit igneam, vel saltem ad minus ignitam & accensam; Idque verum esse facile liquebit, si ad ea quæ de illo leguntur, quæque pro Christo summo bono suo fecit & sustulit, animum intendatis, in his namque præter merum ignem & flammam nihil aliud cernetis.

2. Sciendum igitur imprimis Josephum Authorem Græcum, qui alias humilis dicitur apud Lipom. 24. Aug. S. Bartholomæum Apostolum tribus præclaris Epithetis cognominari. *Vocatur enim ab eo Aquila in altum volans, suaviter canens luscinia, cælestis cicada.* Porro Aquila vocatur; Primo quia nobilissimus erat, & regio ex sanguine oriundus, utpote qui ut placet Abulensi in cap. 10. Matth. q. 35. à Syriæ Regibus ortum suum habuit sicut Aquila nobilissima est, utpote aliarum avium Regina. Secundo vocatur Aquila quia Apostolus est, Apostoli enim ut vult Pictorius Valerianus lib. 19. Hieroglyphicorum per Aquilas illas intelliguntur, de quibus Christus dicit.

dicit. *Vbi fuerit corpus illic congregabuntur & Aquila.* Tertio quia quotidie admirabili cum velocitate de terra in cœlum ad summum solis, id est, Dei, & stellarum, id est, Angelorum & sanctorum conspectum elevabatur, centies de die, & totidem vicibus de nocte Deum orando. Sicuti inter cunctas aves nulla est quæ cœlum adeo sublimiter & profunde penetret, uti Aquila. Quarto sicuti Aquila sanguinem adeo ardentem & accensum ac fervidum habet, ut Statius 8. The. illam vocet avem *flammigeram*:

Accurrit nivea quam flammiger alesolori.

Unde Poëtæ quoque gentiles Aquilam ignem Jovis simulachrum & fulminis portatricem esse finxerunt: ita quoque S. Bartholomæus Apostolus ob vehementem divini amoris ignem quo exardescerat, ab eodem Josepho humili vocatur ignem Spiritus Sancti candelabrum: *Tues aureum candelabrum, in qua Paraclæti spiritus ignis, tanquam fax quadam advenit*; quasi corpus ejus ignea anima præditum fuisset.

3. Quinto etiam dicere possumus ipsam Aquilam vocari; quia sicut Aquila in sublimissimis & eminentissimis terræ locis nidum suum fabricat, teste Aristotele lib. 9. de animalibus cap. 32. qui inquit: *Nidulatur locis non planis sed excelsis, præcipue quidem arduis.* Ita quoque quoad usque S. Apostolus in terra vixit, nidum suum non in terra, loco nimirum humili & abjecto, sed in cœlo, utpote loco altissimo & sublimissimo valdeque arduo repositum habebat. De admirabili hac Aquila Job forte loquitur, cum dicit c. 39. v. 27. *Elevabitur Aquila, & in arduis ponet nidum suum.* Cum igitur Bartholomæus nidum suum collocarit ibi quoque cor suum repositum habuerit necessum est *ibi enim cor hominis figitur, ubi nidum habere dicitur*, inquit Berchorius in Dictionario suo V. *Nidus.* Hic autem nidus thesaurus potius quam nidus vocari meretur, siquidem Apostolus in tantum cor suum in cœlo repositum habuit, in quantum thesaurus ejus, in quo nidificaverat in cœlo constitutus erat; nam ut Salvator noster Matth. 6. v. 21. inquit: *ubi enim thesaurus tuus est, ibi & cor tuum erit.* Quisnam aut qualis obsecro fuit ille S. Bartholomæi thesaurus qui cor ejus corpori veluti exsertum in cœlo continebat? Thesaurus hic Christus erat; Hic enim per thesaurum illum in agro absconditum, intelligitur, de quo Christus Matth. 13. loquitur, teste Paschasio in c. 12. Mat. Estque thesaurus adeo in se opulentus, dives, & pretiosus,

ut omnes in se divinos thesauros includat. *Quid ore pretiosus Christus*, inquit Patriarcha Venerus Laurentius Justinianus de contemptu mundi c. 14. *in quo omnes thesauri scientiæ & sapientiæ Dei nascuntur esse absconditi.* Adeo igitur S. hic Apostolus Christi amore erat accensus, adeo erga illum cor ejus ardebat & flagrabat, ut corpus in terra sine corde, & cor in cœlo sine corpore haberet.

4. Sexto ideo ipsum Aquilam appellari dicere possumus, quia in mundo veluti homo aliquis divinus apparuit, hoc enim nomine illum S. Dionysius Arcopagita de mystica Theologia c. 1. appellavit. Sola autem inter omnes volucres Aquila, nescio quid Divini habere dicitur Aristotele teste, qui loco supra citato ait: *Homines solam avium omnium Aquilam esse Divinam perhibent.* Vere divinus quidam homo fuit sanctissimus Apostolus, quamdiu in terra vixit, id est, Desiccat. Atque ideo magnus Dei amator fuerit necessum est, cum præter amorem nihil hominem magis proprie in Deum transformare & Desiccare valeat, S. Bernardino teste qui p. 2. ser. 3. art. 1. c. 4. dicit: *Charitas supra omnes virtutes animam Deo conformat, & per eam melius, quam per aliam virtutem, tanquam Deo similitorem, anima conformiter transformatur in Deum.*

5. Dum S. Apostolum per Aquilæ symbolum celebrari auditis, non ad quamcumque Aquilam attendere debetis (sunt enim variae & diversæ Aquilarum species) verum ad Aquilam veram & naturalem, quæ pro manifesto sui indicio pennas habet nigras. Unde de hac Aquila Aristoteles loco citato in hæc verba scripsit: *Colore nigra est, unde nomen accepit, ut pulla vocetur.* Harum Aquilarum una fuit Gloriosus Christi Apostolus S. Bartholomæus, hic enim pro infallibili suo indicio & signo pennas, id est, capillos nigros habuit. Unde & Damon uti in historia Lombardica scribitur, Idololatris suis, infallibile unde Apostolus ab aliis dignosci posset, signum daturus dixit: *Capilli ejus nigri sunt.* Verum forte dicar aliquis, quam ob causam Capilli S. Bartholomæi, nigro & non alio colore tincti fuerunt? Ob fervidum quo anima ejus interius erga Deum ardebat amorem. Amorosus enim hic cordis sui ignis adeo ingens erat, ut illo per ignem istum totaliter combusto, nigros quoque capillos ejus reddiderit. nam ut Aristoteles de coloribus c. 1. ait: *Omnia combusta nigrescunt.* Sicut enim fornax quæ interius ardet, tegulas & muros domus exteriori nigro colore afficit & nigredo certum est interni ardoris

ardoris indicium: Ita quia anima Bartholomæi accensa quædam divini ignis fornax erat, ideo capillus ejus profus denigraverat, eratque color iste evidens incendii interioris indicium.

6. Advertendum est autem quod Apostolus non simpliciter aquila dicitur: sed *Aquilam altum volans*, ut per hoc nobis significetur, ipsum non esse de genere illarum Aquilarum quæ deorsum volant, uti alix Aquilæ faciunt, dum cibum sibi procurant: sed talem Aquilam esse, quæ semper in altum volabat, semper cælum petebat nunquam autem ferebatur deorsum *Aquila in altum volans*. Cur autem continuo sursum tendebat, nunquam vero deorsum? Quia nimirum animam habebat Divini amoris igne adeo accensam, ut necdum ignita sed tota ignis, & merum esse videretur incendium. Quia vero ignis sursum semper tendit, nunquam vero deorsum, uti præter ipsammet experientiam sanctus quoque Dionysius Areopagita lib. de celesti Hierarchia cap. 15 testatur dicens: *Ignis superiora semper petit*. Ideo S. Apostolus haud iteque ac si igneam habuisset animam, nunquam terrena & humilia voluit, nunquam caduca & mundana elegit, neque res unquam quæ sive transitorias, sed maxima ejus consolatio, recreatio maxima, imo cibus ejus, vnde in vita conservabatur, Deus erat quem amabat, quem quærebat, & in cælo repeñebat, ad quod proinde semper se extollebat. *Aquila in altum volans.*

7. Eo ipso quo S. Bartholomæus sub Aquilæ in altum volantis typo proponitur: *Aquila in altum volans*. Felicissimus ejus volatus, quem ex hac vita demigrans, cælum versus fecit, nobis ob oculos proponi videtur, quasi tunc vera quædam fuisset in altum volans aquila: *Aquila in altum volans*. Dicite mihi obsecro cur non Columbae alicui, aut Falconis, aut vulturis, aut alteri cuiquam cælum versus velocissime evolanti aviculæ comparatus fuerit? Ratio hujus est, quia recta semper cælum versus volavit. Cum enim omnes alix volucres, cælum versus volantes, oblique & per gyrum volent, Aquila eodem directe & sine ambagibus evolat. Unde Ælianus lib. 14. c. 19. inquit: *Alia avis idcirco avverticulis, flexionibusque in cælum effertur, quod recta non possunt: sola aquila directo volatu: sublime fertur*. Vera fuit in morte sua Aquila, si tamen mortuus dici gloriosissimus Apostolus potuit: *Aquila in altum volans*. Cum enim extera & corporibus soluta animæ cælum versus evolantes ad pur-

gatorium divertant, inde vero tandem ad cælum se recipiant: ipse sine ullo interjecto diverticulo, recta evolavit ad paradysum. Et per hunc talem volatum, magni amoris quo in hac vita erga Deum: flagrabat, ignem nobis clare significabat. Animæ nostræ in cælum se recipientes, in tantum ad purgatorium divertunt, in quantum purgante & purificante eas igne opus habent. Anima vero S. Apostoli utpote quæ in Divini amoris igne exarserat, excocta, purificata, & emundata fuerat, ideoque cum Davide Psal. 16. v. 5. dicere poterat: *Ignem me examinasti, & non est inventa in me iniquitas*, ideoque purgatione aliqua minimè indigebat, ut desiderato lummeque dilecto bono suo æternum frueretur, velut Aquila quædam non oblique, sed rectissimo itinere in cælum evolans se recepit. *Aquila in altum volans*. Imparitas enim peccati non habet locum, ubi amor Dei habet imperium: *Amorem suum tribuat*, inquit Cassiodorus, *ut peccandi ambitus miseratus excludat*.

8. Josephus præfatus Apostoli laudes ulterius profereus, illum insuper lusciniam appellat: *suae canens lusciniæ*. Observandum autem, quod ipsum non carduelem, passerem, merulam, cygnum, aut alio quovis musicæ avis nomine compellet, sed lusciniæ tantopere cantando delectatur, ut potius vitam perdere quam à cantu remittere eligat: Ira Bartholomæus Evangelicæ prædicationis cantu adeo est delectatus ut vitam suam potius pro Christo prodigere, quam Christianæ fidei prædicationem intermittere voluerit. Secundo quia sicut lusciniæ per cantum potius quam per quidvis aliud pullos suos vivificare velle videtur: Ita Bartholomæus continuarum orationum cantu, quibus, uti diximus, dies noctesque vacabat, æternam illis quos Christo genuerat vitam procurabat. Tertio denique quia sicut lusciniæ, eo quod valde ardentem & viscerose diligat, præ amore languet & moritur. Ideoque *Phylomela* dicitur, id est, *amore languens*, à *Phylos*, quod est, *amor*, & *meno* quod est, *defectus*, ut vult eminentissimus Cardinalis Hugo in cap. 4. Cant. Ita etiam quia Bartholomæus Dominum secum ardentissimè amabat, & præ amore pro Deo summo bono suo languebat, & moriebatur, lusciniæ dictus est. *Suae canens lusciniæ*.

9. Postremo illum Cicadam cognominat: *calestis cicada*. Quia nimirum illum ob summum quod in ejus pectore ardebat incendium, cantui melodico

melodico tum orationis, tum promulgationis sanctissimi nominis Domini sui quem amabat, totaliter deditum atque addictum animadvertat. Sicut enim Cicada quando in sole ardet & uritur, canere ut plurimum auditur teste Virgilio Ecloga 1.

Sole sub ardente resonant arbuta cicadu

Id quod Magnus Gregor Nazianz. orat. 34. de cicadis loquens confirmat, dicens: *Incitantur ad cantus meridionali tempore*: Ita quia Bartholomæus divino semper igne ardebat, nullum unquam tempus sibi præterire permisit, in quo summi boni sui laudes non caneret, aut prædicaret; Nam ut habet Proverbum apud Plurarchum: *Amer musicam docet*. Advertendum est autem, quod Joseph humilis apostolum non simpliciter cicadam, sed *cicadam* cælestem appellet: *Cælestis cicada*: id que ne aliquis forte sibi illum terrestrem cicadam fuisse persuaderet, neque enim de illarum numero erat, quæ canunt in terra sed de illarum genere quæ cantant in Paradiso. *Cælestis cicada*. Cum enim terrestres cicadæ die fervescere tantum ferveant & content, postea vero quia nocte succedente refrigerantur, a cantu desinunt cicadæ cælestes econtra contraria sunt qualitate præditæ cum enim omni tempore ferveant & ardeant ideo quoque Deum summum bonum suum nocte dieque incessanter laudant, prædicant, & extollunt unde quia divini amoris ignis in Bartholomæo continuo perpetuo, & indefinenter nocte dieque ardebat, a cantu quoque suo seu laude Dei nunquam remittebat, sed nocte dieque orans Dominum suum laudabat. Unde ut refert Historia Lombardica, Berith Idolum de ipso dicebat: *Centies fluxis genibus per diem oras, & centies per noctem*. Verè igitur cælestis cicada quædam erat.

10 Merito Joan. 11 v. 9 quando Christus dixit: *Nonne duodecim hora sunt dies?* per duodecim horas Apostoli intelliguntur. Sicut enim horæ diei illuminantur a sole: ita Apostoli illuminabantur à Christo. *Duodecim hora sunt duodecim Apostoli*, inquit Hugo Cardin. in cap. 11. Joan. *quos Christus illuminavit*. Ex his horis secundum ordinem illas recensendi quem Matthæus capite 10. assignat, prima erit Petrus, secunda Andreas, Jacobus tertia, quarta Joannes, Philippus quinta, sexta verò Bartholomæus, & sic deinceps loquendo de aliis. Unde cum Bartholomæus sit hora diei sexta, præ cæteris in amore Magistri sui, ferventior, ardentiorque fuisse innuitur: si-

cuti enim eadem sexta hora ob solem viciniorem inter omnes diei horas æstuosior esse cernitur ad eum ut ob hujus horæ nimium calorem, Christus juxta fontem Jacob ab sedendum se composuerit idque ut Cyrillus Alexandrinus lib. 2. in Joannem cap. 79. inquit: *quia intensior ajius diei accessera*. Sic quantum ex iis quo: pro Christi honore Bartholomæus dixit, fecit, & sustinuit, colligere licet, sanctus hic Apollolus præ cæteris condiscipulis suis, in amore Domini sui ardentior & vehementior extitisse videretur.

11. Porro quia Bartholomæus in sermone latino. *Filius suspendens aquam* interpretatur, eodem nomine filius solis fuisse significatur. Sol enim est qui aquas maris in altum attrahens, in æthere easdem inter nubes suspendit. Unde ut Richardo à S. Laurentio de laudibus B. M. placet, sol dicitur, *quasi sursum omnia levans*: Cur autem filium solis appellatum esse existimas? Quia soli simillimus fuit, cum enim solis esset filius, soli quoque similis esse debebat; nam uti Philosophi ajunt: *Simile generat sibi simile*. Imò magnus hic Apostolus non solum filius solis, verum ipsissimus sol fuit; ab eodem namque Joseph ibidem sol orbis terræ nominatur. Soli similis, imò sol quidam fuit S. Bartholomæus, quia Doctrinæ suæ lumine, mundi tenebras illum inavit. Unde ipsi una cum cæteris Apostolis Christus Matth. 5 v. 14. dixit: *Vos estis lux mundi*. Sol fuit, quia apud ipsum haud secus ac juxta solem nunquam nox supervenit, ut potè qui tam diurno quam nocturno tempore in lucis operibus semper perseveravit. Sol fuit, quia sicut sol inter stellas solus est; unde dicitur sol, quasi solus: ita Bartholomæus inter omnes nobiles à Christo in collegium Apostolicum solus electus fuit, cum cæteri Apostolipiscatores, vel saltem sæculariter ignobiles extiterint Sol fuit, quia sicut sol semper est juvenis, & nunquam antiquatur aut senescit: Ita Bartholomæus semper juvenis permansit, in gratia Dei semper perseveravit, neque post Spiritus Sancti adventum ullam unquam peccati vetustatem in se agnovit, id quod in exterioribus quoque ejus vestimentis insinuatum fuit, quæ nunquam inveteraverunt, nec unquam contaminata sunt. Unde Dæmonur Historia Lombardica refert in cætera, ex quibus agnoscere poterat, signa hæc quoque appoluit: *Vestes ejus & sandalia nec vetera sunt, nec sordida sunt*. Sol fuit, quia sicut sol quoddam est Dei tabernaculum, dicens Psalmista Psalm 8. v. 6 *In sole*

pariter tabernaculum suum: ita ipse quoque verum Deo tabernaculum fuit, quacunque enim gradiebat, Deum semper secum ferebat. Sol fuit, quia sicut Sol unam semper invariata faciem habet, lætam nimium & jucundam, uti quotidie videmus, nunquam vero ut luna mutatur: Ita quoque S. Apostolus semper idem perseveravit, vultum semper eundem, id est, lætum & jucundum præ se tulit. Unde de ipso idem Dæmon, uti Historia Lombardica refert, dicebat: *semper in eodem vultu & animo lætus & hilaris perseverat.* Denique Sol fuit, quia sicut Sol secundum opinionem Anaxagoræ, Democriti & Metrodori apud Plutarchum de placitis Philosophorum cap. 20 nihil est aliud, quam Globus ferri candens, aut saxum ignitum: Ita Bartholomæus ob ingenium quo erga Deum accensus erat, amorem, ferream quoddam videbatur candens, & saxum ignitum. Sol erat. *Filius suspendens aquas Sol orbis terra.*

11. Et enim quia Apostolus è sapedicto Josepho humili ubi supra, *Paradisus florens* appellatur, id est Paradisus terrestris, omni florum genere venustatus & decoratus, hinc per idem epithetum gloriosissima animæ suæ admirabilis pulchritudo innuitur. Quasi dicere clarius voluisset: la anima sua tanta fuit pulchritudine decoratus, ut nulla virtutis Christianæ arbor aut flos fuerit, quin singularem ab illis in oculis eorum, qui illum intueri merebantur, hauserit decorem & spectabilitatem. Atque ideo *Paradisus florens* fuit. Verum enim vero unde natae sunt in anima hujus Apostoli adeo eximiae virtutes, ut potuerit inde constitui vel fieri Paradisus? à Divini amoris igne: quia enim merum erat incendium & ignis, ideo nulla ei virtus deesse poterat. Porro eo ipso quo Apostolus appellatur Paradisus, totus veluti in igne positus & omnino accensus nobis proponitur, cum Paradisus in igne positus & plantatus esse dicatur. Gen. 2. v. 8. invenientis, quod ubi vulgata de Paradiso loquens legit: *Plantaverat autem Dominus Paradisum voluptatum à principio*: Pagninus cum septuaginta vertat: *Plantaverat autem Dominus Paradisum in Edem, Edem autem juxta S. Anastasii Sinaitæ lib. 7. Hexameron interpretatiouem, idem significat, quod Ignis ardere*: nobisque innuit, Deum Paradisum terrestrum in loco igne continuo ardente pleno plantasse. Cujus quidem ignis virtute Paradisi flores non tantum progerminant, sed & jugiter confervantur. Unde quod Sponsa frigidum: *A-*

Sanctoralis Fielsis Pars II.

quilonis ventum à Paradiso excluseric, calidum autem & praeservidam Austri ventum accersiverit Cant. 4. v. 16, dicens: *Fuge Aquilo, & non veniet Angler, perfla horem meum*, ideo præcipue fecit ac refrigereret ignis, aut flores marcescerent, ut S. Hieron. in c. 40. Ezechielis hisce verbis explicat: *Evigatur enim de horto Domini aquilo ne refrigeretur dilectus calor, floresque marcescant.* Anima igitur S. Bartholomæi Apostoli Paradisus quidam erat & delitiosus omnium sanctarum virtutum floribus decoratum viridatium, quia in divini amoris incendio erat plantatus. Nulla enim virtus absesse potest in anima divino amore imbuta. Unde S. Bernardinus tom. 2. ser. 3. arr. 2. c. 2. inquit: *Tibi charitas est, ibi est patientia & benignitas, & sic de aliis virtutibus omnibus.*

13. Tametsi equidem in eximiam S. Barthol. laudem cedat, quod Paradisus appelletur; excellentius tamen laudabitur, si factor Paradisi esse dicatur (sicuti vir doctus majus encomium accipit, si Theologorum dicatur Magister, quam si Theologus intituletur.) Dico igitur S. Apostolum non tantum Paradisum, sed & Paradisi factorem merito dicendum esse. Id quod clare testatur Theodorus Abbas in Historia Lombardica relatus, qui de S. Apostolo ita loquitur: *Vide eum lingua aratro ratiabilis terra sulcantem, fidei verbum in profundo corde rescondentem, Paradisus Domini plantantem.* Verum inquires, qua ratione S. Bartholomæus tot condere potuerit Paradisos? Præstitit hoc virtute ignis illius qui in ipso ardebat. Tautus enim erat in ejus pectore divini amoris ignis, ut intra animæ suæ margines continere se minime valens, inde egressus adusserit & accenderit, etiam illos, quibuscum familiariter agebat & conversabatur; ad eum fere modum quo Dionysius Areopagita lib. de cælesti Hier. c. 15. de igne dicit: *Ex quibus insederit, in suum traducit officium, omnibusque quomodolibet sibi appropinquantibus suis consortium tradit.* Eo ipso autem quo hi tales eodem quo Bartholomæus igne ardebant, necessario omnibus quoque aliarum virtutum floribus ornati esse debebant, hi enim necessario in anima divino amore accensa, progerminant, eandemque animam Paradisum constituunt. Magnus igitur & admirabilis profecto fuit Apostolus, qui non solum ob divini amoris incendium Paradisus fuit, verum etiam tot Paradisorum plantator, & factor. *Paradisus Domini plantantem.*

14. Advertendum ulterius S. Bartholomæum

ab eodem Theodoro Abbate solem vocari, qui universum illuminat mundum, faciem item Dei, & linguam ignitam. *Gaudens, inquit, Bartholomae, Sol orbis terra cuncta illuminans, es Dei, lingua ignita.* Porro quia superius rationes adduximus, ob quas S. Apostolus Sol orbis terræ esse dicitur: nunc superest, ut videamus, cur facies Dei & lingua ignita vocitetur. Facies igitur Dei appellatur, quia Deum in hoc mundo adeo proprie referebat, ut eundem cum Deo vultum habere, & nequaquam homo, sed Deus quidam esse videretur. Hanc gratiam accipere meruit, quia Apostolica dignitate decoratus fuit. Apollonem Deum in hoc mundo representantes torquent. Un erant, Davide illis Psal. 81. v. 7. dicente. *Ego dixi Di estis, & Filii excelsi omnes,* unde etiam Paulus de Palatio in cap. 10. Matth. de illis scribit: *Angeli sunt Apostoli, Medici, Doctores, Pastores, Reges, & quid non sunt? sunt Christi, Domus Dei.* Adhæc necessum erat ut Bartholomæus faciem Dei proprie referret, quando quidem per Sancti Evangelii prædicationem, peccatum quod adeo est apud Deum vile & abjectum, à rationali anima re adeo in oculis Divinæ Majestatis pretiosa separavit, juxta id quod Deus Hieremæ Prophetæ cap. 5. v. 19. dixit: *Si separaveris pretiosum à vili, quasi os meum eris.* Denique Bartholomæus veluti si Deus quidam fuisset Dei faciem representabat, quia ardentissimus erat Dei amator. Sicut enim Deus ex nimio erga hominem amore, factus est homo: ita quoque homo Deum pro ut obligatur, amando fit Deus nemo enim velicit amorem transformari amantem in rem amatum. *Amor, inquit Paulus de Palatio ubi supra cap. 22. convertit amantem in id quod amat. Ut igitur ut Deus dilexit hominem, ut efficeretur homo: ita æquum est hic nos Deum diligere, ut Dei quidam efficiamur.*

15. Denique à Theodoro sæpè dicto Apostolus lingua appellatur ignita. Primo quia Evangelii legem prædicando inter Idololatriæ tenebras haud secus ac lucernæ piscis lingua in tenebris noctis resplendebat. Aut quia sicut ignis secundum divinum Dionysium Arcopagitam ubi supra: *superiora semper petit,* ita nullum ferè momentum erat, quo lingua ejus non efferretur in cælum divinam laudando & glorificando majestatem, nec non orando centies de die totidemque vicibus de nocte. Vel denique quia orationibus suis dæmones accendendo & urendo torquebat. Unde ut historia Lombardica refert dæmon quidam ei dixit. *Apostole Dei Bartholomae, in-*

cedunt me orationes tuae. Adeo orationes ejus calidæ & ferventes erant, linguaque illius à quo dimanabant adeo præ nimio divini amoris incendio accensa erat & inflammata, ut ipsos quoque ureret & ustularet dæmones. Cogitate igitur quam ingens in fornace peccatoris sui divini amoris ignis esse debuerit quando dæmon inter medias inferni flammæ adeo pœnoscas & violentas, ut humanitus explicari nequeat constitutus, non tantum de hujus ignis tormento dolorem senserit, quam de ignis S. Bartholomæi illato supplicio. *Accendant me orationes tuae.*

16. Tameñ hucusque multa adducta naturæque ponderatione discussa sint indicia, & signa quæ Idolum Berith, idololatriæ & adoratoribus suis ad Apostolum infallibiliter præ cæteris dignoscendum assignavit; quia tamen post hæc adducta, ipsum quoque carne fuisse candidum præditum, & purpura vestitum subjungit: *Caro ejus candida & purpura vestitur,* ut S. Antonius Archiepiscopus Florentinus apud Chassaneum in Catalog. par. 3. Con. 29. refert, ideo, quodam sub hoc candore carnis & purpura vestis mytherii lateat, videre quoque oportet. Quod igitur carnis candorem imprimis attinet ad vertendum est, carnem ejus notanter non albam, sed candidam fuisse dici, non enim dicit: *Caro ejus alba,* sed *candida.* Porro tameñ multis ponderationem hanc nihil profus referre videri possit, cum *candidum* & *album* synonyma sint, & unam eademque rem significant. Veruntamen licet utrumque vocabulum albedinem significet, magna tamen inter utramque significationem est differentia. Cum enim *album*, simpliciter solum albedinem significet: *candidum* albedinem importat talem, quæ certa quadam luce prædita resplendet. Unde S. Isidorus lib. diff. lit. A. inquit: *Candidum est quadam nitente luce persutum.* Cum igitur caro S. Apostoli candida fuisse dicatur utique simul eandem nitentem quadam luce resplenduisse insinuat. Cum autem splendor naturale quoddam sit ignis indicium, teste Aristotele de coloribus cap. 1. dicente: *Ignis color est lumen,* utique per candorem interior quoque ignis quæ anima est exarsit, demonstratus fuit. Sicut enim nos, cum domum aliquam extrinsecè splendere videmus, ex hoc ignem intus ardentem haud obscure conjicimus, ita quoque quorquos S. Bartholomæi carnem meruerunt aspiciere ex illius candore ignem quo anima illius stragrabat debebant arguere, ideo namque

foris splendebat, quia ardebat interius, unde videbatur esse Mons quidam Vesuvius qui foris lucebat, quia intus pleus est igne: aut via quædam lactea, quæ cum minoris sit referat ignibus, foris candida demonstratur. Aut veluti alter quidam Christus Magister & Dominus suus, de quo sponsa Cant. 5. vers. 11. dicebat: *Dilectus meus candidus & rubicundus* Quali diceret: dilectus meus extrinsecus candidus est, quia resplendet, interius vero rubicundus, quia cum amoris igne sit pleus, continuo ardet. *Candidus quia lucem habet inaccessibilem; rubicundus, quia ignis consumens est,* inquit Hugo Cardinalis in cap. 5. cant.

17. Secundum ex prædictis indicium purpura erat, quæ vestiebatur: *Purpura vestitur*. Quidam obsecro hæc Apostoli purpura significat? hæc illum Regem esse demonstrabat, purpura enim vestis est quæ Reges vestiri solent. Unde Cassiodorus lib. 1. variatum Epist. 11. dicit: *Color nimio lepore vernans, obcuritas rubens, nigredo sanguinea, regnantem discernit, dum conspicuum facit. & præstat humani generi, ne de aspectu brevi cuius possit errari.* Verum iniquus, quæ ratione S. Bartholomæus Rex esse poterat, quæ non solum nullum quod gubernaret, regnum habebat, verum ac quidem id quod vasalli regni habere solent, possidebat, utpote qui ut expedire Christum sequi posset, cuncta quæ in terris habebat, aut habere poterat, sponte dimiserat. Veruntamen Rex erat, & quidem Rex adeo magnus & augustus, ut ejus Majestatem nullus aliorum hujus mundi Regum adzquare posset, licet super omnia mundi regna dominium obtineret. Verum quidem est ipsum pro Christo reliquisse quicquid in terra habebat, aut habere poterat, veruntamen quia ardentissime Deum amabat, ideo omnium sibi regnorum dominium comparavit. Quia enim uti communi Proverbio dicitur: *Amicorum omnia sunt communia,* hinc cum amicus Dei fuerit, consequenter idemmet quod Deus in omnibus cæli, terræ imo ipsiusmet etiam inferni Regnis habebat dominium neque hac de re ulla est ratio dubitandum, quia ut S. Bernardus part. 2. serm. 24. in princ. dicit: *Omnia quæ Dei sunt dei possent, anima exsistentis in gratis charitatem.* Brevis nihil est in Apostolo, quod ipsum ardentissimum fuisse Dei amatorem non demonstrat & celebret.

18. Porro purpura S. Bartholomæum vestiri decentissimum erat, utpote qui igne super cæ-

lesti adeo incensus & inflammatus erat, ut merum videretur esse amoris incendium. *Exsurrexit quasi ignis.* Dicunt Rabini uti Abulenfis in cap. 3. Levitici q. 6. refert, quod Hebræi in deserto existentes quando castra moturi erant, ignem prius purgare eundemque deinde certis quibusdam pannis purpureis involvendo intus in altari conservare, sicque se itinere committere soliti fuerint: *Dicunt aliqui fuisse ipsissima præfati Doctoris verba, quod quando morienda erant castra per desertum exentiebatur ignis & tota terra de altari, manente igne solitario, quæ involvebatur pannis purpureis intra altare.* Cum igitur ignis purpura contegi soleret, ipseque sanctus Bartholomæus ignis quidam erat, merito purpura contegi & amiciri debebat. *Purpura vestitur.*

19. Purpura autem hæc, quæ sanctus Apostolus tanto cum honore indutus erat, albo quodam valde ornato gemmisque purpureis distincto superinduebatur pallio; sic enim Historiæ Lombardiæ author scribit: *Induitur pallio albo, quod per singulos angulos gemmas habet purpureas.* Quibus in verbis observandum est quod pallium istud gemmis quidem purpureis distinctum fuisse dicatur, quales autem gemmæ istæ fuerint nequaquam exprimitur. Cum igitur omnes hæc gemmæ, Amethysti nimirum, Sapphyri, Hyacinthi, Calcedoni similes aliæ purpureæ fuerint, utrisum ex his gemmis Bartholomæi pallium exornatum & distinctum fuerat? Equidem quantum imaginari mihi possum, existimo ex meris fuisse Amethystis distinctum, hi enim inter alias gemmas quod pretiosiores sint principatum obtinent. Decebat enim ut Princeps aliquis adeo magnus & excellens pretiosissimis gemmis esset exornatus, tum etiam quia cum anima ejus quasi viva quædam fornax divino igne continuo ardebat haud secus ac fornax quædam scintillas & flammæ evaporabat, quod Amethystis proprium est, qui ut vult S. Isidorus lib. 6. Etymol. cap. 9. *Leniter quasdam flammæ fundunt.*

20. Josephus humilis ubi supra S. Barthol. insuper Cælum pulcherrimū divinis splendoribus decoratum appellat: *Cælum perpulchrum, divinis splendoribus illustrè.* Porro rationes ob quas Apostolus cælū dicatur, sunt hæc sequentes Primo nimirum, quia fuit novum de illorum cælorum numero qui gloriam Dei continuo prædicant, de quibus

David Psal. 18. v. 1. inquit: *Cæli enarrant gloriam Dei*. Secundo, quia sicut cæli continua Angelorum illos moventium societate gaudent: ita quoque S. Bartholomæus cum Angelis quotidie gradiebatur, id quod ipsummet Idolum Berith teste Historia Lombardica, affirmabat dicens: *Angeli cum eo ambulantes*, atque ideo in continuo Angelorum constitutus consortio cælum quoddam erat. Tertio. Quia Deum semper secum habebat, ipsomet Christo Matth. 28. v. 20. teste qui ipsi & omnibus aliis Apostolis dixit: *Ero vobiscum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi*. Cum autem Deus extra cælum commorari nequeat, ubicunque esse dicitur ibi velut in cælo habitat. Quarto quia sicut *Cælum*, teste S. Isidoro lib. 3. Ethym. c. 30. *ita dicitur, eo quod tanquam vas calatum impressus habet figuras stellarum*. Ita quoque Apostolus velut vas quoddam erat affabre elaboratum, & ex omnibus Christianarum virtutum figuris exsculptum. Aut vero. Quinto, quia tamen in terra passibilis esset & mortalis, haud secus tamen ac si inter Paradisi beatos, non vero inter hujus terræ homines diversatus fuisset, veluti cælum quoddam, sælix semper fuit & beatus. Quid enim cælo beatus esse potest, utpote quod si beatitudinis capax foret, beatitudine plenum esset. Quod si per hanc eandem occasionem, quiddam S. Apostolum in vita hac mortali degentem beatum efficere potuerit, nosse cupiris. Respondebo amorem quo ardebat illum sic beatificasse. Quid enim Deum in hac vita amare aliud est, quam vitam beatam agere? Quantumvis æterna beatitudo tam in fruitione quam in visione Dei consistat, id est, tam in amando, quam in vivendo Deum sintque hæc dux actiones adeo inter se strictæ & indissolubiles unitæ, ut separari ab invicem nequaquam possint; attamen si per impossibile separari ab invicem aliqua ratione possent, adeo ut homo daretur qui Deum videret & non amaret, & alius qui amaret & non videret Deum, licet neuter ex illis futurus esset perfectè beatus, beator tamen foret is qui amaret & non videret, quam is qui videret & non amaret. Adeo namque dulce, jucundum, amabile, & delitiosum est Deum amare, ut in simili casu præligeret Deum amare, quam tantum videre: *Si mihi daretur optio*, inquit B. Thomas à Villa Nova Conc. de S. Maria Magdal. *potius eligerem amare non videndo, quam videre non amando Deum*. Bartholomæus igitur Dominum suum in hac vita tam ardentem amando, licet illum non sic clare

ut modo viderit, censendus erat beatus, & veluti cælum quoddam beatitudinis delitiis & voluptatibus refertissimum. *Cælum perpulchrum*.

21. De gloriosissimo Bartholomæo Apollone refertur, quod a barbaris Christiani nominis nostræque fidei inimicis vivus fuerit excoriatus, prout ab Ecclesia communiter depingitur. Verum quidnam obsecro homini alicui vivo tantam inferre vim & violentiam potest, ut vivus excoriaretur, propriaque sua pelle exuatur aut quidnam illum ad tam crudele tormentum à nullo aliorum Martyrum toleratum subeundum animare prævaluit? Nam ut Bartholomæus Pisanus lib. 1. Conform. fruc. 8 par. 1. scribit: *Quod fuerit vivus excoriatus nulli sanctorum est factum*. Decorare illum vivum ingens vis magni amoris Dei potuit. Solus amor & amor quidem adeo magnus tale facinus aggredi & consummare potuit, neque enim homo aliquis, quacunque alia vi adhibita, excoriari se sustinere posset. Sicut enim sola vis magni caloris, hominem impliare se facit propriis vestibus: ita sola vis ætus magni erga Deum amoris sanctum Apostolum exuere potuit vestibus, propriae carnis. Unde Bartholomæus hac ratione decoriatus, circumstantibus tormentorum suorum spectatoribus, ut ait Jacobus de Voragine serm. 2. de Passione, dicere poterat: *Tanto igne charitatis ardeo, quod vestes aliquis ferre non valeo*. Elegantem Aëlopus Apologum fingens, refert, quod dum Aquilo gloriabundus sese de maxima quam omnibus rebus obviis infert violentia vane jactaret, ad eum ne vi sua ne ipsimet quidem soli cederet. Sol namque hanc Aquilonis jactantiam ferre nequaquam sustinens, ita cum ipso pactus est, ut videlicet suas utrinque vires in viatore aliquo fortuito casu obvio experirentur, illeque communi consensu fortior esse, victoriaque palmam reportasse censeretur, qui primus ex ipsis eundem ut pallium dimitteret seu exueret, adigesser. Dicitur factum. Ut enim suam soli fortitudinem Aquilo probaret, primus pactum facinus tentare cepit, postquam vero aliquamdiu insolitis venti turbulentiis cælum turbasset, infrigidasset aërem, summaque cum violentia & impetu in viatorem insulfans adverteret hunc cum non minori ut pallium suum convolvere, corporique arctius adstringere, quam ipse eidem ut pallium dimitteret, inferre poterat, soli mox certaminis locum ultro cessit, qui mox cælum pristinae suæ serenitati restituendo, solitaque cum dulcedine viato-

rem radiis suis feriendo, ipsumque suaviter calefaciendo tanto confestim et sic accendit, ut illum ad passum suum utro citroque dimittendum, & quædam densæ cujusdam arboris umbram, mox impulerit. Quis hic non intelligat Philosophum hunc per adductum Apologum significare voluisse, nullam esse in terris potentiam, vim aut violentiam, quæ cum amoris omnipotentia contendere possit. Quod si S. Bartholomæo promissa fuisset omnes mundi hujus divitiæ, omnes Principum favores, universa denique regna terræ hujus, & quicquid terra desiderabile haberet, quæ alius adeo in aliorum cordibus prævaleret, nunquam hæc omnia ipsum ad dimittendam pellem, qua ipsum alias sanctus Dei amor tanta cum facilitate exiit, cogere aut inducere poterant.